
C O M U N E      D I     F E R RI E R E 
PROVINCIA     DI       PIACENZA 

PIAZZA DELLE MINIERE, 1  29024 FERRIERE Tel. 0523/922220 - Fax 922818 
 

 

 

 

Prot. n.______ 

 

Determinazione n. 

 
107 

 

in data: 

 
05.08.2019 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 

 

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 GENNAIO 2017, N. 6 

REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - MISURA 7 - TIPO DI OPERAZIONE 7.2.01 

"REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI 

RINNOVABILI" – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO REGIONALE ANNO 2017 

– DOMANDA DI AIUTO N.5020138/2017 –AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA DELLE OPERE , DIREZIONE LAVORI , COORDINAMENTO SICUREZZA , 

CONTABILITA’ ALLO STUDIO AEMME S.R.L. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Geom Labati Carlobruno Responsabile Area Tecnica ; 

 

VISTO il decreto di nomina prot n.2855 del 21.05.2019 ai sensi della legge 127/97  e s.m. ; 

 

VISTA E RICHIAMATA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 GENNAIO 2017, N. 

6 recante “REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - MISURA 7 - TIPO DI OPERAZIONE 7.2.01 

"REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI 

RINNOVABILI" – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO REGIONALE ANNO 2017” ; 

 

Considerato che il P.S.R. 2014-2020 prevede che la Misura 7 venga attivata con un unico Avviso nelle zone 

rurali D “Aree rurali con problemi di sviluppo” e nelle aree LEADER con GAL attivo con esclusione di 

quelle che ricadono nei poli urbani (zona A) ; 

 

ACCERTATO che tra le zone indicate figura come da elenco allegato il Territorio del Comune di Ferriere 

(PC) ; 

 

DATO ATTO che gli obiettivi indicati dal Piano di Azione citato prevedono : 

 

L’Operazione 7.2.01 “Realizzazione di impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili” 

contribuisce al raggiungimento degli obiettivi della Focus area P6B “Stimolare lo sviluppo locale nelle zone 

rurali” e risponde ai fabbisogni F24 “Mantenere la qualità di vita ed i servizi per fronteggiare i mutamenti 

demografici” e F21 “Sviluppare le bioenergie a basse emissioni inquinanti anche promuovendo l’utilizzo di 

sottoprodotti agro-industriali”, identificati nel PSR, mediante il sostegno ad interventi di costruzione di 

impianti pubblici destinati alla produzione di energia da fonti rinnovabili che utilizzino risorse naturali 

presenti nelle zone rurali. 

 

ATTESO che tra i beneficiari del suddetto AVVISO PUBBLICO figurano anche i Comuni (singoli e 

associati) ed altri Enti pubblici ; 

 

Gli interventi ammissibili dal Piano di azione sono stati cosi identificati : 

 

sono oggetto di realizzazione di nuovi impianti pubblici, consistenti in: 

 

- centrali con caldaie alimentate a cippato o a pellets; 

- reti di teleriscaldamento o di semplice distribuzione del calore a più fabbricati e/o soluzioni “intelligenti” 

per lo stoccaggio dell’energia prodotta, esclusivamente se a completamento delle centrali oggetto di 

investimento nell’ambito della medesima domanda di sostegno; 

- piccoli impianti idroelettrici. 

A seconda della tipologia di energia prodotta, i suddetti impianti potranno avere potenza massima 

pari a: 

- 3 MWt per le caldaie a cippato o pellets; 

- 1 MWe per gli impianti idroelettrici. 

 

Nel caso di impianti alimentati a biomassa legnosa dovrà essere presente un piano di approvvigionamento 

che verifichi la possibilità di reperire biomassa locale entro un raggio di 70 km dall'impianto e vi sia la 

sottoscrizione di un progetto di filiera che veda la presenza di almeno un'impresa agricola o forestale di 

base. 

 

Dette condizioni di ammissibilità per la candidatura di specifiche domande di aiuto , come sopra elencate e 

tutte richiamate e descritte dal bando di azione oggettivate , sono compatibili con gli obiettivi e le finalità 

gia’ prorammate dal Comune di Ferriere , con riferimento a quanto disposto con la Deliberazione Consiliare 

N.33/2014 del 14/09/2013 “Adesione al Patto dei Sindaci” mediante la quale il Comune di Ferriere ha 

convenuto di aderire , risultante necessario acquisire specifici studi di fattibilità circa la realizzazione di 

impianti per la produzione di energia da fonte rinnovabile , l’inserimento degli stessi nel contesto ambientale 

paesaggistico , ivi compresa la verifica urbanistica e vincolistica dei luoghi preliminare ; 



 

Le linee guida per il perseguimento degli obiettivi sopra citati venivano formalizzare nel documento di 

programmazione denominato “P.A.E.S” (Piani di Azione per l'Energia Sostenibile) assunto in sede Consiliare con 

Atto Deliberativo in data 21/03/2015 ; 

 

RILEVATO che rispetto alle convenzioni o contratti in essere tra il Comune di Ferriere e terzi gestori di 

impianti (ad esempio la conduzione calore di Immobili Comunali) (Edificio Municipale , Casa Alloggio 

Anziani , Impianti Sportivi , Edificio Scolastico ) risulta vantaggioso procedere a sviluppare un’analisi 

progettuale che comporti l’incremento di un’efficienza energetica autonoma con risparmio sui costi di 

gestione attraverso la realizzazione di un’impianto aventi caratteristiche indicate nel bando di azione 

regionale  ; 
 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale N.87 del 18/03/2017 ; 
 

DATO ATTO che ai fini della progettazione richiesta dal bando di aiuto , ai sensi D.P.R. N.207/2010 

occorreVA conferire apposito incarico professionale di ingegneristica ed impiantistica ; 
 

RILEVATO che i compensi presunti per fronteggiare gli adempimenti previsti di cui sopra rientrano  nel 

limite dell’importo previsto  dall’art.125 D.Lgvo n.163/2006 secondo quanto espresso dall’Autorità 

Vigilanza Contratti con parere REG 22/2011 del 16/11/2011 ;   

 

ACCERTATO che il riscorso da incarichi esterni debba avvenire cosi come avviene nel rispetto di quanto 

previsto dall’ex. art.90 comma 6) Codice Contratti D.Lgvo N.163/2006 e s.m.i. poiché i lavori predetti 

rivestono carattere di speciale complessità e rilevanza architettonica ed ambientale ; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D.L. n.50/2016 e s.m. ed integrazioni ; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione N.23/2017 ; 

 

RITENUTO doversi procedere all’incarico per acquisizione di relazioni di natura geologica a supporto 

progettazione dell’intervento ; 

 

VISTA la proposta pervenuta dal Dr.Geologo Mancioppi Paolo con studio in Piacenza (PC) via Vitali 32 

sintetizzata nella proposta di disciplinare d’incarico allegato al presente atto , con spesa quantificata in € 

2.675,46 compreso ogni onere ed IVA di legge ; 
 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione A.T. n.25/2017 ; 

 

DATO ATTO che la Regione Emilia Romagna – Servizio Territoriale Agricoltura , Caccia e Pesca di 

Piacenza , con Determinazione Dirigenziale n.10991 del 20 giugno 2019 ha ammesso il Comune di Ferriere 

a contribuzione di € 310.169,01 relativamente alla domanda di aiuto N.5020138/2017 per la realizzaizone di 

un impianto di produzione di energia – centrale caldaia alimentata a cippato/Pellets , in area di Via Aldo 

Moro di proprieta’ comunale , a servizio di immobili pubblici , Scuola Media ed Ostello della Gioventu’ 

come approvato con Deliberazione G.C. n.30 del 28.04.2017 recante “DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA REGIONALE 11 GENNAIO 2017, N. 6 REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - MISURA 

7 - TIPO DI OPERAZIONE 7.2.01 "REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICI PER LA PRODUZIONE DI 
ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI" – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO REGIONALE ANNO 2017 
– APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – “ 
 

RILEVATO che detti interventi risultano iscritti nel Documento Unico di Programmazione approvato dal 

Comune di Ferriere , in esito ad adozione Deliberazione G.C. n.70 del 14/10/2017 di programmazione 

Triennale LL.PP. 2018-2020 ed elenco annuale lavori 2018, alla voce : 

 

ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER LEGGE 

€ 400.000,00 Riqualificazione Energetica Edifici – PSR 2014/2010 



RAPPRESENTATO che la stessa Determinazione Dirigenziale n.10991 del 20 giugno 2019 della Regione 

Emilia Romagna – Servizio Territoriale Agricoltura , Caccia e Pesca di Piacenza dispone che il Comune di 

Ferriere (PC) Concessionario del beneficio finanziario dovra’ presentare alla stessa Regione , il progetto 

ESECUTIVO delle opere VALIDATO , entro 90 giorni dalla concessione del contributo e quindi entro il 

19/09/2019 ; 
 

RITENUTO doversi procedere all’adozione di apposita “DETERMINA A CONTRARRE” per l’avvio del 

procedimento finalizzato all’affidamento delle seguenti prestazioni professionali : 

 

- Redazione Progettazione Esecutiva lavori ai sensi D.P.R. n.207/2010 

- Relazioni Specialistiche a corredo progettazione di natura geologica e strutturale  

- Direzione Lavori Interventi  

- Coordinamento Sicurezza D.L.81/2008 in fase di progettazione ed esecuzione 

- Contabilità lavori – Organizzazione S.A.L. e C.R.E lavori  

 

PROCEDERE ai sensi  : 

- art.36 co)2 lett.a) D.L. 56/2017 ; 

- Legge 145/2018 ; 

- Art.52 D.L.56/2017 
 

Natura dell’incarico : “Servizi”   

 

Requisiti professionali : Dichiarazione di Impegno a costituire Associazione Temporale di Professionisti in 

caso di aggiudicazione d’incarico (resa ai sensi Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) tra le seguenti 

figure professionali , di cui si indichi Capo-Fila o Mandante e Mandatari : 

- A.1.Ingegnere Civile con titolo di laurea ; 

- B.1.Geologo ai fini dell’assolvimento delle attività connesse alle analisi geologiche-geotecniche 

dell’area di sedime , e simiche della costruenda opera ; 

- B.2* Impiantista ai fini dell’assolvimento delle attività connesse a : Impianto Elettrico , Antincendio 

Valutazioni Rischio di Fulminazione , Impianto Termico , Diagnosi e Certificazioni Energetiche 

 

*va attestata ogni singola attività svolta , ed il relativo importo contrattuale assunto con la P.A  

 

CERTIFICAZIONE in ordine allo svolgimento di Incarichi di natura affine all’oggetto del presente 

provvedimento , di pari o superiore importo posto a base di gara ; 

 

CERTIFICAZIONE in ordine allo svolgimento di Incarichi di natura progettuale compresi in domande di 

aiuto a valere su Piani Regionali di Sviluppo Rurale ai fini della conoscenza della materia e dei 

procedimenti connessi ;  

 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione N.90/2019 “ a contrarre” con la quale si 

avviava INDAGINE EPLORATIVA non vincolante , ai fini dell’avvio del procedimento finalizzato 

all’affidamento dei seguenti “servizi” in ordine a : 

 

- Redazione Progettazione Esecutiva lavori ai sensi D.P.R. n.207/2010 ; 

- Relazioni Specialistiche a corredo progettazione di natura geologica , Impiantistica e strutturale ; 

- Direzione Lavori Interventi  

- Coordinamento Sicurezza D.L.81/2008 in fase di progettazione ed esecuzione 

- Contabilità lavori – Organizzazione S.A.L. e C.R.E lavori 

 

Relativamente a : 

 

domanda di aiuto N.5020138/2017 per la realizzazione di un impianto di produzione di energia - 

centrale caldaia alimentata a cippato/Pellets , in area di Via Aldo Moro di proprieta’ comunale , a 

servizio di immobili pubblici , Scuola Media ed Ostello della Gioventu’ ; 



 

DATO ATTO che entro i termini perentori stabiliti nell’avviso pubblico sono pervenute le seguenti 

dichiarazioni di interesse : 

 

PROTOCOLLO DATA STUDIO 

4190 17.07.2019 ATP Tedaldi Cavanna Pollini 

Caldini 

4169 16.07.2019 AEMME s.r.l. 

 

ACCERTATO l’esito della verifica istruttoria dei requisiti richiesti dal bando avviso , con esito di 

ammissibilità/inammissibilità come segue : 

 

PROTO

COLLO 

DATA STUDIO AMMESSA / NON AMMESSA 

4190 17.07.2019 ATP Tedaldi Cavanna Pollini 

Caldini 

Non ammissibile in assenza di 

dimostrazione dei requisiti in ordine di 

incarichi gia’ svolti e documentati con la 

PA di opere affini . 

4169 16.07.2019 AEMME s.r.l. AMMESSA 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione N.103/2019 con la quale si determinava di : 

 

PROCEDERE alla fase di contrattazione economica con richiesta di offerta dell’importo economico 

rispetto alla quota base di € 21.000,00 (base Imponibile compresi Oneri Cassa Professionale Esclusa IVA) ; 

 

RICHIAMARE IL CRITERIO DI SELEZIONE secondo cui si daVA atto che , sulla scorta delle offerte 

pervenute entro i termini stabiliti , e valutate conformi ovvero che soddisfano le condizioni disposte dalla 

P.A. in merito alla ricerca di operatori economici professionali di cui ai paragrafi precedenti , N.3 operatori 

economici selezionati mediante sorteggio , verranno chiamati in seconda fase , a partire dal giorno 

successivo quello di scadenza dell’avviso pubblico di manifestazione , a formalizzare l’offerta economica , 

in modalità telematica con ausilio della piattaforma regionale S.A.T.E.R. 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/index.php ovvero in presenza di 1 solo 

operatore , in via telematica con ausilio dello scambio di informazioni a mezzo posta elettronica certificata ; 

 

DI PROCEDERE quindi , in presenza di unico operatore ammesso , all’invio documenti ALLEGATO 02 

con con ausilio dello scambio di informazioni a mezzo posta elettronica certificata fissando la scadenza per 

la ricezione dei documenti entro il giorno 03.08.2019 ore 12.00 

 

VISTO l’avviso predisposto con Allegato 02 “dichiarazione di Manifestazione d’interesse ed offerta 

economica” con scadenza 03.08.2019 con importo a base di R.D.O. di € 21.000,00 (base imponibile) oltre 

IVA di legge ; 

 

VISTA la nota prot.4515 acquisita dallo Studio AEMME s.r.l. dalla quale si evince interesse manifestato 

dallo studio medesimo , offerente l’importo di € 18.700,00 oltre IVA di legge e dunque per un ribasso 

percentuale pari al 10,95% rispetto all’importo a base di contrattazione di € 21.000,00 ; 

 

RITENUTO congruo l’importo offerto per le prestazioni in oggetto ; 

 

DETERMINA  
 

AFFIDARE l’incarico relativo alle seguenti prestazioni professionali : 

 

- Redazione Progettazione Esecutiva lavori ai sensi D.P.R. n.207/2010 ; 

- Relazioni Specialistiche a corredo progettazione di natura geologica , Impiantistica e strutturale ; 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/index.php


- Direzione Lavori Interventi  

- Coordinamento Sicurezza D.L.81/2008 in fase di progettazione ed esecuzione 

- Contabilità lavori – Organizzazione S.A.L. e C.R.E lavori 

 

Relativamente a : 

 

domanda di aiuto N.5020138/2017 per la realizzazione di un impianto di produzione di energia - 

centrale caldaia alimentata a cippato/Pellets , in area di Via Aldo Moro di proprieta’ comunale , a 

servizio di immobili pubblici , Scuola Media ed Ostello della Gioventu’ ; 

 

Allo Studio AEMME S.R.L. con sede in Rottofreno (PC) Via Agazzano N.114 CF e PIVA 01179860331 

rappresentato dall’Ing.ALBERTO MALTA nato a PC il 13/10/1961 CF MLTLRT61R13G535S ; 

 

APPROVARE contestualmente il disciplinare d’incarico tra le parti , sottoscritto e facente parte del presente 

provvedimento ; 

 

DARE ATTO che il CIG assegnato è il seguente : ZDE296C043 

 

IMPEGNARE la somma complessiva di € 22.814,00 al servizio 20603 dell’esercizio di bilancio 2019 che 

presenta sufficiente disponibilità . 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

           (Malchiodi Giovanni) 

 

 

Il responsabile del Servizio 

(Geom.Labati Carlobruno) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE IL __________________________ 

 

 

 

L’ADDETTO 

 

______________________ 

 

 


